
 MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_______________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

Após averiguar o resultado do Pregão Presencial nº 015/2025, a autoridade competente, Exmo. Sr. 

Edimar Coelho da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pela Lei 14.133/21 e alterações posteriores, a vista ao procedimento adotado pela 

Pregoeira e a respectiva equipe de apoio, resolve:  

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Processo Licitatório nº 047/2025, Pregão Presencial nº 

015/2025, Registro de Preços nº 011/2025 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, RECUPERAÇÃO, SERVIÇOS DE GUINCHO, 

ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, SERVIÇOS ELÉTRICOS, LANTERNAGEM, 

PINTURA, SISTEMA DE MOLAS, ESCAPAMENTOS, RADIADORES, SUSPENSÃO, 

SISTEMA DE FREIOS, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA, BEM COMO OUTROS 

SERVIÇOS AFINS NECESSÁRIOS AO COMPLETO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS 

VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL E CONVENIADOS 

EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme segue: 

 

Fornecedor/Prestador de serviço: Para o item 5 a empresa MAURICIO CEZARIO DIAS 

11878427610, inscrita no CNPJ nº 18.581.489/0001-06, com sede na Av. Francisco Afonso Filho, 

nº 562, bairro Vargem dos Freitas, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, com valor global de 

R$ 65.400,00 (sessenta e cinco mil e quatrocentos reais); 

Fornecedor/Prestador de serviço: Para os itens 16, 17 a empresa 21.841.878 DANIEL LEITE 

DE ARAUJO, inscrita no CNPJ nº 21.841.878/0001-20, com sede na Rua Jose Antônio Coelho, nº 

28, Loja A, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, com valor global de R$ 76.900,00 

(setenta e seis mil e novecentos reais); 

Fornecedor/Prestador de serviço: Para os itens 12, 13, 14, 15 a empresa BORRACHARIA DO 

ZEZE TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.970.377/0001-43, com sede na Rua Antônio 

Carvalho de Oliveira, nº 20 A, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, com valor global 

de R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais); 

Fornecedor/Prestador de serviço: Para os itens 1 e 3 a empresa JOSE CARLOS DA SILVA 

CAMPOS – CAMPOS EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ nº 59.564.173/0001-85, com 

sede na Praça dos Pioneiros, nº 128, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, com valor 

global de R$ 132.176,00 (cento e trinta e dois mil cento e setenta e seis reais); 

Fornecedor/Prestador de serviço: Para o item 4 a empresa PEDRO TAFURI MANUTENCAO 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 60.105.799/0001-02, com sede na Rua Jose Homem Costa Amaral, nº 

76 D, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, com valor global de R$ 128.000,00 (cento 

e vinte e oito mil reais); 

Fornecedor/Prestador de serviço: Para os itens 2, 6, 7, 8, 9, 18 a empresa 917 SERVICOS 

AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.240.313/0001-39, com sede na Travessa Nações 

Unidas, nº 172, bairro Caiçaras, Barbacena/MG, CEP 36.205-408, com valor global de R$ 

244.655,00 (duzentos e quarenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco reais). 

 

Desterro do Melo, 05 de junho de 2025. 

 

 

Edimar Coelho da Silva 

Prefeito Municipal 

Autoridade Competente 


